quod vicarius de K. de dictis xxx agnis tarn de anno presenti

quam de tempore suo preterito ipsis abbati et conuentui satis-

faciat, et quod tam ipse quam vicarij de C. et de R. de fabrica

cancellarum suarum ecclesiarum, et de omnibus oneribus

extraordinariis pro porcione sua respondeant de cetero, et

contribuant cum ipsis abbate et conuentu ad premissa, et quod

hec omnia faciant et perficiant infra xv dies a tempore moni-

cionum vestrarum computandos : quorum quinque pro prima,

v pro secunda, et reliquos v dies pro tercia et peremptoria

monicione eis et eorum cuilibet assignamus, sub pena excom-

municacionis quam ex nunc prout extunc in hiis scriptis ferimus

in rebelles, absolucione nobis et superiori nostro, preterquam in

mortis articulo, reseruata. Datum sub sigillis nostris apud

Perth xx° iiij
to die mensis junij anno domini m° cccmo lxxvt0

.

de die autem monicionum qui eas fecerit nobis sufficienter

constare faciat, vt de ulteriori, si necesse fuerit, possimus

remedio prouidere^33atum ut supra.
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(Abstract)

'Of Vicars who have troubled our Place.'

The Chancellor of Moray and the Treasurer of Dunkeld holding in

continuation the office of Papal Delegates in respect to the matters

dealt with below (as having been specially deputed, together with a third

colleague now deceased, in a writ containing the clause that ' if all of

you cannot proceed to the execution of these things, nevertheless let

two of you execute them '), to all and singular the deans, archdeacons,

chantors, chancellors, treasurers, and canons of the cathedral churches

throughout the whole realm of Scotland, also to the rectors, perpetual

vicars, chaplains, and notaries public within the said kingdom and

others, wheresoever they may happen to be, [wish] health in the Lord
e and obedience to our commands, or, more truly, the commands of the

Apostolic See.' They recount that they had received with becoming

reverence Letters Apostolic, presented on the part of the abbot and

convent of Lundors. These Letters were whole and perfect, and of

the tenor and contents of the public instrument annexed to these

presents. 1 After the presentation of the Letters Apostolic it was ex-

plained to the Delegates on inquiry that some vicars named in the

Letters Apostolic, namely, the perpetual vicars of the churches of

C, of R., and of K., were causing trouble and injury to the abbot and
convent in regard to an augmentation of their vicarages. They had
caused the abbot and monks to be cited before a judge, who in this